1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

адрес                                                                            дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры фио
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио, потерпевшего фио
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-575-2803/2025, возбужденное по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении фио, ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, неработающего, являющегося учащимся политехнического колледжа (адрес), привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

дата в время водитель фио, управляя принадлежащим ему автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак М544ОС186 рег., при движении по адрес в сторону адрес в адрес в районе дома №3 по адрес совершил наезд на автомобиль марки марка автомобиля Alsvin», государственный регистрационный знак М604НУ 186 рег., принадлежащий фио, в результате чего оба транспортных средства получили повреждения, и в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Российской Федерации от дата №1090 (далее-ПДД РФ), фио оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он явился.
фио помощью защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения не оспаривал, суду пояснил, что дата в вечернее время управлял принадлежащим ему автомобилем марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак М544ОС186 рег., следуя по адрес в адрес, отвлекся и совершил столкновение с впереди стоящим на светофоре автомобилем, отчего сильно испугался, сдал назад, вывернул и уехал с места ДТП.
Потерпевший фио пояснил, что является собственником автомобиля марки марка автомобиля Alsvin», государственный регистрационный знак М604НУ 186 рег., дата вечером управлял данным автомобилем, ехал с коллегой с работы. На светофоре в районе дома №3 по адрес, сзади в его автомобиль въехал автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак М544ОС186 рег. Сразу после столкновения он вышел из автомобиля, пытался остановить виновника ДТП, но тот скрылся с места ДТП, марку и номер автомобиля, виновного в ДТП, запомнил его коллега, о чем они сообщили сотрудникам ГИБДД, приехавшим на место ДТП. Ущерб, причиненный автомобилю не возмещен, страховой компанией вред заглажен частично, так как выплаченного страхового возмещения недостаточно для проведения восстановительного ремонта.
Выслушав участников производства по делу об административном правонарушении, изучив письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований вышеназванных Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно статье 2 Федерального закона от дата №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с п.1.2 ПДД РФ под дорожно-транспортным происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Пунктами 2.5, 2.6, 2.6.1 ПДД РФ определены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествия
Согласно п.2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Факт оставления фио места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он явился, подтверждается совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений у суда не вызывает, а именно:
-протоколом об административном правонарушении серии 86ХМ №699050 от дата, составленным с участием лица, привлекаемого к ответственности и потерпевшего
-определением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата по факту ДТП;
-протоколом осмотра транспортного средства марки марка автомобиля Alsvin», государственный регистрационный знак М604НУ 186 рег. от дата с фототаблицей, зафиксированы повреждения;
-протоколом осмотра транспортного средства марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак М544ОС186 рег. от дата с фототаблицей, зафиксированы повреждения;
-копией схемы происшествия от дата, приложением к материалу ДТП
-копиями объяснений потерпевшего фио от дата и фио КА. от дата
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Виновность фио в оставлении в нарушение ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия доказана, неустранимых сомнений в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, не имеется.
Мировой судья квалифицирует действия фио по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он явился, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания фио, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
фио совершил правонарушение, ставящее под угрозу безопасность дорожного движения, вину в совершении правонарушения признал.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины в совершенном правонарушении, отягчающим административную ответственность обстоятельством является повторное совершение однородного правонарушения, что подтверждается реестром правонарушений.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, действий водителя после дорожно-транспортного происшествия, мировой судья считает справедливым назначение фио наказания в виде лишения права управления транспортными средствами. Срок лишения права управления транспортными средствами суд определяет с учетом характера совершенного правонарушения и личности правонарушителя.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в фио МВД России по ХМАО-Югре, для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (по истечении 10 дней со дня вынесения постановления, если постановление не было обжаловано).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ (водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом  в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья						            	             фио

Копия верна:
Мировой судья									    фио